[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
РЕШЕНИЕ

от ___06.05.2009___

                                    №___46__

Об  организации транспортного

обслуживания населения

Рассмотрев информацию администрации города «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на муниципальной маршрутной сети города; легковыми автомобилями такси на территории города», Дума города

РЕШИЛА:

1. Информацию администрации города «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на муниципальной маршрутной сети города; легковыми автомобилями такси на территории города» принять к сведению.

2. Направить главе города рекомендации и предложения, выработанные по результатам изучения вопроса, для устранения замечаний и организации деятельности по реализации вопроса местного значения (приложение).

3. Заслушать информацию о реализации вопроса местного значения «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа» повторно на заседании Думы в октябре 2009 года.

4. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию Думы города по соблюдению законности (Дюпин М.Д.).

Глава города                                                               Р.З. Халиуллин

                                                                 Приложение

                                                                                      к решению Думы города

от__06.05.2009_№__46___

Замечания, рекомендации и предложения, выработанные по результатам изучения вопроса  «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на муниципальной маршрутной сети города автомобильными такси на территории города»
1. Выявленные нарушения:

1.2. На территории города предпринимателями осуществляющими пассажирские перевозки (такси), структурными подразделениями администрации города, на которые возложены определенные полномочия по реализации отдельных положений постановления главы города от  26.06.2008 № 428 «Об утверждении положения об организации легковых таксомоторных перевозок в городе Покачи»,  данные полномочия не исполняются.
1.3. Отсутствует контроль со стороны уполномоченных подразделений администрации города за работой предпринимателей осуществляющих таксомоторные перевозки.

1.4. На основании  полученных ответов на запросы в компетентные органы, установлено, что водители служб такси не проходят медицинское освидетельствование.

1.5. Стоянки служб такси не оборудованы в соответствии с постановлением главы. Администрацией города не представлена утвержденная схема-расположения стоянок служб такси. Остановочные пункты автобусов ОАО «Северавтотранс» по маршруту № 1 «Покачи - Промышленная зона» в соответствии с действующим контрактом не оборудованы указателями интервалов и расписанием движения автобусов.

1.6. В нарушение действующего законодательства водители автомобилей служб такси осуществляют перевозку детей до 12 лет без специального удерживающего устройства «Детские кресла». В соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» перевозка детей до 12-летнего возраста в транспортных средствах, оборудованных ремнями безопасности, должна осуществляться с использованием специальных детских удерживающих устройств, соответствующих весу и росту ребенка, или иных средств, позволяющих пристегнуть ребенка с помощью ремней безопасности, предусмотренных конструкцией транспортного средства, а на переднем сиденье легкового автомобиля - только с использованием специальных детских удерживающих устройств. В постановлении главы об этом ничего не сказано, поэтому текст постановления  в этой части необходимо привести в соответствие действующему законодательству.

1.7. В соответствии с Законом РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" работники служб такси обязаны довести до сведения пассажиров фирменное наименование своей организации, место ее нахождения и режим ее работы, а также визитную карточку водителя с фотографией, стоимость тарифа, таблицу с указанием времени окончания работы, контактные телефоны контролирующих органов. Данное положение постановления также не исполняется водителями такси и не контролируется структурными подразделениями администрации.
Рассмотрев информацию компетентных органов, контролирующих работу служб такси, выяснилось, что значительная часть городских служб такси,  фактически только предоставляет информационные услуги водителям легкового транспорта о наличии заказчика на поездку. В таких предприятиях  отсутствует контроль технического состояния транспорта, физиологического состояния водителя, контроль режима отдыха и труда, что влечет за собой различные многочисленные нарушения.

Также Думой города был направлен запрос в налоговую Инспекцию по вопросам организации и налогообложения предпринимателей юридических лиц осуществляющих пассажирские перевозки, налоговой инспекцией была представлена следующая информация:

1) На территории города деятельность юридическими лицами по оказанию услуг по перевозке пассажиров  автомобильным транспортом не осуществляется, поэтому в информации представленной администрацией города ссылка сделанная на таксомоторные предприятия некорректна. Фактически на территории города по состоянию на 01.04.2009г осуществляют свою деятельность и в установленном законом порядке зарегистрированы в налоговой инспекции 53 индивидуальных предпринимателя, оказывающих автотранспортные услуги по перевозке пассажиров, и каждый из них индивидуально должен исполнять положения постановления главы регулирующего таксомоторные перевозки (медицинские осмотры, технические осмотры, путевые листы, кассовые аппараты, оборудование стоянок, соблюдение закона о защите право потребителей и т.д.), как на сегодняшний день организована работа предпринимателей на территории города в информации управления УЖКХ администрации   таковые сведения не представлены.

2) По итогам проведенных проверок налоговым органом установлены следующие наиболее часто допускаемые нарушения водителями городского такси:

 - ст. 14.1. КоАП РФ - Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица;

-  ст. 14.5. КоАП РФ - Продажа товаров, выполнение работ либо оказание услуг в организациях торговли либо в иных организациях, осуществляющих реализацию товаров, выполняющих работы либо оказывающих услуги, а равно гражданами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, при отсутствии установленной информации об изготовителе или о продавце либо без применения в установленных законом случаях контрольно-кассовых машин.

Согласно информации налоговой инспекции в последнее время участились случаи нарушения, ответственность за которые предусматривает  ст. 14.1. КоАП РФ - Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, в отношении водителей городского такси, так называемые такси «однодневки».

В целях устранения выявленных нарушений, изложенных в пункте 1 настоящего заключения необходимо:

1. Контролирующим службам (ГИБДД, ИФНС администрация города) провести совместные проверки деятельности таксомоторных предприятий города  на предмет соответствия их деятельности действующему законодательству. Прекратить деятельность городских таксомоторных предприятий,  фактически только предоставляющих информационные услуги водителям легкового транспорта, тем самым исключить работу такси «однодневок».

2. Привести в соответствие с  утвержденным муниципальным правовым актом, деятельность служб городского такси. Привести в соответствие действующему законодательству муниципальные правовые акты по изложенным в заключениях Думы замечаниям.

3. Провести проверку и анализ исполнения контракта, заключенного с ОАО «Северавтотранс».

4. Скоординировать работу контролирующих органов, наделенных полномочиями по осуществлению контроля в данной области, таким образом, чтобы обеспечить постоянную, всестороннюю систему контроля деятельности в сфере предоставляемых услуг в соответствии с компетенцией каждого контролирующего субъекта.

Предложения:

1) В рамках установления льгот (снижения ставок) по  коэффициентам ЕНВД возможно рассмотреть вопрос льготных проездов на автомобилях «такси» по территории города  для отдельных категорий граждан (инвалидов, ветеранов труда и ВОВ и т.д.);

2) В летнее время в городе не организовано транспортное обслуживание населения к месту отдыха горожан «Голубое озеро». Данный вопрос мог бы быть рассмотрен в рамках реализации вопроса местного значения «создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения», принимая во внимание снижение интенсивности пассажирских перевозок в летний период по маршруту  № 1 «Покачи - промышленная зона».
3) Установить время последнего рейса из г. Покачи в п. Ст. Покачи в 21-10 часов (по запросам жителей).